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Friss kedv, 
megvalósított elképzelések 

A Kiss Árpád műszaki brigád tevékenységéről 

Á brigádot Kiss Árpádról 
nevezték el. Arról a Kiss 
Árpádról, akinek egész élete, 
munkássága, műszaki-tudo-
mányos tevékenysége, az 
Országos Műszaki Fejlesztési 
Bizottság elnökeként vitt 
szerepe — példakép a szá-
mukra. 

Az alakulás dátuma: 1971. 
április 6. A szocialista bri-
gád cím adományozásának 
időpontja — mint a brigád-
naplóba fűzött oklevél tanú-
sítja — 1972. április 4. Ez 
az elismerés bizonyítja; nem 
szalmaláng volt a Kender-
fonó és Szövőipari Vállalat 
hét fiataljának elhatározása, 
az ú j műszaki brigád való-
ban tetterős, szocialista mó-
don munkálkodó közösség 
lett egy esztendő alatt. 

A KSZV központi gyárá-
ban a műszaki osztályon 
dolgozó fiatalok friss kedv-
vel. szép elképzeléssekkel 
láttak munkához. Védnöksé-
get vállaltak az ú j szövő-
csarnok építése, műszaki fej-
lesztési feladatai felett épp-
úgy, mint az anyagmozgatás 
javítását célzó tanulmány-
terv elkészítésében. De vál-
lalásaik közt szerepelt a f i-
zikai dolgozók újításainak 
elősegítése, és fontos témák 
hazai és nemzetközi szak-
irodalmának figyelése, for-
dítása is. A politikai, moz-
galmi munkában igen aktív 
valamennyi brigádtag: a 
párt- és KlSZ-alapszerve-
zetekben, a MTESZ-ben és 
az FMKT-ban fejtettek kl 
igen eredményes tevékeny-
séget. Ennek a szorgalom-
nak díja a szocialista cím, 
s az újabb felajánlások már 
annak bizonyságai, hogy to-
vábblép a brigád, képzettsé-
gük, tehetségük újabb kere-
teket keres a bizonyításra. 

Kevei Béla műszaki fej-
lesztési csoportvezető, egy 
28 éves fiatalember a bri-
gád vezetője. Mosolyogva 
mondja: az ő életkora egye-
zik a kollektíva átlagéletko-
rával. De nemcsak korban 
fiatalok a brigád tagjai — 
Andrássy Adél alkalmazott 
matematikus és üzemszerve-
ző, Lukics Gyuláné műszaki 
fordító, Csiszár Lajos fej-
lesztési előadó, Lednitzky 
András munkavédelmi elő-
adó, Marosi László üzem-
szervező és Telihay László | 
beruházási létesítményvezető 
— az alkotókedvben, a több-
re-jobbra törekvésben még-
inkább fiatalosak. 

Lapozgatom a brigádkró-
nikát. Kedves humorú, gon-
dosan vezetett, sok-sok 
egyéb eseményt is megörökít 
a gazdasági munka mellett. 

Egy helyütt például Moldova 
György arcképe látható. 
Mellette az író üdvözlete: 
„A .Moldova György' egy-
tagú szocialista brigád sze-
retettel üdvözli a .Kiss Ár-
pád' szocialista brigádot." 
Jól megfér ez a kedves em-
lékű bejegyzés a többi mel-
lett. 

Az ú j szövőcsarnok építé-
si-szerelési munkáinak be-
fejeztekor zöldágünnepséget 
rendeztek, méltán, hisz ez a 
munka szorosan kapcsolódik 
a brigád életéhez. Természe-
tes, hogy az ú j vállalások 
közt is szerepel az ú j léte-
sítmény. Vállalták az ú j szö-
vődé belső anyagmozgatásá-
nak részletes kidolgozását, 
ezen belül a különféle 
anyagmozgató eszközök meg-
tervezését is. 

Nagyfontosságú a fizikai 
munkások újításainak segí-
tése is. Ebben kitűnő teret 
találhat a fiatalok műszaki 
tudása — jó érzékkel talál-
ták meg azt a területet, ahol 
egy műszaki brigád segíthet, 
patronálhat. Tavaly is több 

újítás részletes kidolgozását 
és a kiviteli terv elkészíté-
sét vállalták. Idén ugyan-
csak szerepel felajánlásaik 
közt a patronálás, tanács-
adás, tervkészítés. 

„Eredményes, szép évet 
zárt a brigád. Sok szép és 
hasznos vállalásából igen 
sok hasznos eredmény szü-
letett" — jegyezte be a 
naplóba Bille György mű-
szaki főosztályvezető, a kis 
közösség patrónusa. Az ered-
ményekhez hozzátartozik 
az FMKT-pályázaton való 
sikeres szereplés is. A legki-
emelkedőbb : Andrássy Adél 
az országos pályázaton első 
helyezést ért el. 

Van egy fiatal műszaki 
gárda a KSZV központi gyá-
rában, amely — brigáddá 
szerveződve, nagyobb részt 
kért és többet vállalt a gyár 
gondjaiból. Mindezt kedvvel, 
fiatalos jókedvvel teszik; 
ugyanakkor azonban felelős 
komolysággal is. Ez a ket-
tősség lehet eredményeik 
titka. 

S. M. 

Táborban 

Több mint 300 magyar 
ösztöndíjas tanulhat 

külföldön 

Csak a „motorizált embe-
rek" és a házasok — külön 

I engedéllyel — járnak be es-
ténként a város kőrengete-
gébe. A többieket ide köti 
a tábori rend és fegyelem a 
fák közé épült kis házak 
körzetébe. Ügy látszik, vala-
mennyien szívesen tar t ják 
be ezt a szabályt. Nem rossz 
dolog a madárfüttyös éb-
resztő, a friss széna illata, 
a nap meg az árnyék és a 
tücsökzenés takarodó sem. 

Az újszegedi KISZ veze-
tőképző tábor első lakói — 
a megye alapszervezeteinek 
kultúr- és termelési felelősei 
— a szó szoros értelmében 
mindent elsöprő lendülettel 
vették birtokukba június 
közepén a „terepet". 

A következő tanévben 
újabb 316 magyar fiatal 
kezdheti meg egyetemi ta-
nulmányait a baráti szocia-
lista országokban. A Bulgá-
riában, Csehszlovákiában. 
Lengyelországban, az NDK-
ban, Romániában és a Szov-
jetunióban tanuló újdonsült 
ösztöndíjasok már megkap-
ták a felvételükről szóló ér-
tesítést. A baráti országok-
kal kötött államközi egyez-
mények alapján legtöbben, 
szám szerint 227-en, a Szov-
jetunió különböző egyeteme-
in kezdik meg tanulmányai-
kat. Nagyságrendben ezután 
az NDK következik, ahol 58 
magyar diák különböző 
egyetemeken, 6 ösztöndíjas 
pedig szakiskolákban készül-
het leendő hivatására. 

Mint a szakemberek hang-
súlyozzák, a baráti szocia-
lista országok értékes segít-
séget nyújtanak népgazda-
ságunknak azzal, hogy vál-
lalják felsőoktatási intézmé-
nyeikben magyar fiatalok 
taníttatását. A szakember-
képzés területén is randkívül 
hasznos a baráti országok-
kal kialakult együttműködés, 

s így a felvehetők, illetve 
ösztöndíjban részesülők szá-
ma évről évre emelkedik. 
Éppen ezért fontos, hogy a 
magyar diákok éljenek is ez-
zel a lehetőséggel. Feltűnő 
azonban, hogy csakúgy, mint 
a hazai fakultásokon, a kül-
földi ösztöndíjak megpályá-
zása esetében is igen nagy 
az egyenetlenség. Míg egyes 
divatos szakokra — mint pél-
dául a higiénikus orvosi pá-
lyára —' majdnem hússzoros 
a túljelentkezés, a könnyű-
és élelmiszeripari területek 
iránt a kívánatosnál kisebb 
az érdeklődés, öörvendetes, 
hogy az utóbbi időben nö-
vekszik az érdeklődés a me-
zőgazdasági, illetve a nö-
vénytermesztéssel kapcsola-
tos szakmák iránt. 

A külföldre induló magyar 
ösztöndíjasok július első he-
tében háromnapos tájékoz-
tató tanfolyamon vesznek 
részt, ezután megkezdődnek 
az intenzív — speciális — 
nyelvtanfolyamok, hogy az 
őszi tanévnyitásig valameny-
nyi fiatal elsajátítsa a tanul-
mányaihoz nélkülözhetetlen 
nyelvismeretet. (MTI) 

ÜJ SÖPRŰ. 
— Ha 
akar-
tunk, 

ha nem, 
nekünk, az elsőknek bizony 
söpörni kellett. Bármennyire 
lelkiismeretesen készítik elő 
a tábort, ilyenkor jócskán 
akad tennivaló. Szívesen, jó 
kedvvel csináltuk, elvégre a 
magunk későbbi kényelmét 
szolgálta. A fiúkkal volt egy 
kis baj — neveti el magát 
Kovács Sándorné, a Szegedi 
Magas- és Mélyépítő Válla-
lat kulturosa, mire a jelen-
levő egyetlen „érintett", 
Vineze Sándor kellően meg-
játszott sértettséggel kapja 
fel a fejét. A lányok gyorsan 
hangot váltanak, mint akik 
tudják, nem jó uj jat húzni 
az erősebb nem erősebb 
tagjaival. „Tettlegességről" 
persze szó sem lehet, eléggé 
felnőttek ahhoz, de csípős 
mondatokért a. fiúk sem 
járnak a szomszédba. 

— Az volt velünk a baj, 
hogy a lányok még el sem 
kezdték a takarítást, mi már 
be is fejeztük. Méghozzá 
minőségi munkát végeztünk, 
meg lehet tekinteni. Van, 

akinek csak a szája jár, a 
keze annál kevésbé. Nősze-
mély létére! 

Harsan a nevetés, itt nem 
kell sok hozzá. Különösen, 
ha túl vannak a napi elő-
adásokon, a délutáni köte-
lező foglalkozásokon. 

— Sok üzemben azt hi-
szik, eljövünk ide üdülni, 
még a szabadságunk is meg-
marad. Ped ig . . . a második 
nalpunk például olyan szo-
ros volt, csak kapkodtuk a 
fejünket. Az előadásokat 
konzultációk követik. Az 
ember jegyzetel, ha már nem 
bírja, fülel, minél több dol-
got igyekszik elraktározni. 
Rengeteget lehet tanulni. 
Nemcsak az előadóktól, egy-
mástól is. Mindenki elmond-
ja a maga gondját, baját, 
tapasztalatait, csak ki kell 
szűrni, mit kell majd csi-
nálni és mit nem szabad. 
Nagyon jól érezzük ma-
gunkat, de sokszor alig vár-
juk, hogy kipróbálhassuk 
otthon, amit tanultunk. 

Azt szokták mondani: ú j 
söprű jól söpör. A táborla-
kók többsége nemrég került 
tisztségébe, nem voltak még 
vezetőképzőn. Lelkesedésük, 
nagyot akarásuk érthető, de 
az is látszik, ismerik a va-
lóságot, nem építenek légvá-
rakat. Az egyhetes táboro-
zás alatt három kötelező té-
mából hallanak előadásokat. 
Az egyik: a KISZ VIII. kong-
resszusának határozataiból 
adódó feladatok Csongrád 
megyében; a másik: az ú j 
szervezeti szabályzat alap-
ján a szervezeti élet főbb 
jellemzői; a harmadik: az 
ifjúsági törvény, feladatok a 
végrehajtási utasítás megje-
lenése után. Ezeken kívül a 
táborvezetők speciális témá-
kat jelölnek ki. 

mányos tábori szóhasználat 
szerint értendő a „jó téma", 
hiszen a konyha valóban jó, 
a „gyerekeknek" egyetlen 
panaszszavuk sem volt ed-
dig. Azaz, a lányok sopán-
kodtak egy kicsit: ,A rend-
szeresen betáplált háromfo-
gásos adagok meg a repeták 
szüntelenül a karcsúság fa-
kulása irányában hatnak". 

— Több panasz nincs is — 
mondja Harkai János. —Ta-
lán még a kemény matracok 
kerülnek szóba. Az ország-
ban sok ilyen tábort láttam, 
bátran mondhatom, ez a leg-
kényelmesebb, legjobban fel-
szerelt. ősztől megint 5 mil-
lióval "gazdagabbak leszünk. 
Legjobban előadóterem kell, 
hogy ne kényszerüljünk az 
ebédlőbe. 

SZABAD 
IDŐBEN 

A PARANCS-
NOKOK 

Azon is eltűnődtem: vajon hányan 
gondolkoznak még igy az üzemekben. 
Elegen vannak-e az útegyengetők? 
Elegen vannak-e, akik átérzik: ebben 
a fogékony — jóra és rosszra egy-
aránt formálható — ifjúkorban tulaj-
donképpen a holnap öntőformája az 
üzem. A műhely és műhelybeli kö-
zösség, a szakoktató és a gép mellett 
szorgoskodó munkás — a maga mód-
ján mindenki és minden, formálja, 
alakítja a holnap szakmunkásait. És 
ezek döntő, kitörölhetetlen hatások. 
A gondolkodásmódra, a munkához 
való viszonyra, életfelfogásukra min-
den bizonnyal rányomja bélyegét ez 
a sok-sok hatás. Próbáljunk csak em-
lékezni saját életünk hasonlú idő-
szakára, Ügya, mennyi kitörölhetet-
len emlékkocka, mennyi Impulzus 
rögződött belőle. Arcok, szavak, cse-
lekedetek — amelyek a mi arcunkat, 
szavainkat, cselekedeteinket is ala 
kítgatták. 

— Hányan vannak az útegyenge-
tők? — a kérdés ezért fontos, a fe-
lelősség ezért nagy. Nemrégiben lát-
tam egy üzemi ünnepségen az emel-
vényhez siető fiatalokat; meglepően 
sok, alig néhány éve végzett szak-

munkás, de még tanuló is hallhatta 
nevét, s ment oda kezet fogni, kitün-
tetését átvenni. Barátommal rá is 
csodálkoztunk a friss arcokra. Némi-
képp a felfedezés örömével: lám, aki 
megérdemli, nem kell „sorban áll-
nia", éveket öregednie csak azért, 
hogy „megérjen" a kitüntetésre. Igen. 
itt is az útegyengető idősebbek le-
hetnek a háttérben, nyilván nem vé-
letlenül lettek kiváló dolgozók a 
szakmunkáspalántákból. Nagyon is 
sok türelem, megértés, segítő-, sőt ál-
dozatkészség kell ahhoz, hogy az v 
nemzedék tagjai már „első nekifu-
tásra" ilyen jó eredményeket érje-
nek el. 

Érdemes erre a feladatra, erre a 
felelősségre többet gondolni, s job-
ban koncentrálni az üzemekben. 
Szükséges, hogy mind többen gondol-
kodjanak úgy, mint a példánkbeli. 
derék brigadéros. Aki komolyan 
te és veszi a „szocialista módon" jel-
szót, a benne természetszerűleg fel-
tételezett önzetlenséget. 

Sok brigád felajánlásában szintén 
szerepel: segítik a társak, a fiatalok 
betanulását, beilleszkedését. Minél 
több ilyen vállalásra, s minél több 

vállalás valóra váltására van szük-
ség. Más szóval: szervezettebb, átfo-
góbb útegyengetésre. Annak biztosí-
tására is, hogy a „csak termelési" 
szempontok ne befolyásolják a fiata-
lok nevelését, tanítását, hogy ki-ki a 
maga helyén fontosnak érezzen min-
den apró mozzanatot. A tanácskérés-
től a szíves tapasztalatátadásig, a j -
vító szándékú ellenőrzéstől az újra-
próbálkozásig, a „sikerült"-ig. 

Türelmet, fáradozást, gondos oda-
figyelést igénylő — de nagyon szép 
feladat ez. A jövő iránti tartozás kö-
vetkezetes törlesztése — amelynek 
értékeit majd a holnap hozza felszín-
re. Mit teszünk, hogy gazdagodjanak 
ezek az értékek, elegen és eleget te-
szünk-e értük? Annál időszerűbb eze-
ken a kérdéseken üzemenként alapo-
san eltöprengeni, mert ismét egy ú j 
szakmunkáscsapat, a legfiatalabbak 
gárdája lépett át az iskolából az élet-
be, s Ismét ú j fiatalok kezdik meg 
tanulmányaikat a szakmunkásképzők-
ben, tanműhelyekben. 

S ez is, az is bőven ad tennivalót 
az útegyengetőknek. Elsősorban ^ t : 
legyenek ott mindenütt. 

Simái Mihály. 

Tenni-
való van 
tehát bő-
ven. Dél-

után 4-ig kihalt a tábor, az 
ügyeletesen kívül egy lelket 
sem látni. Pedig összesen 
172-en laknak kint. Tóth 
Zsuzsa és Harkai János, a 
két altábor vezetője, a KISZ 
Csongrád megyei bizottságá-
nak munkatársai. 

— Őszintén szólva, én sem 
szívesen hagyom itt a tábort 
hét végén, pedig munka van 
vele. De valahogy az ember 
olyan jókedvű a gyerekek 
között. Nagyjából egykorúak 
vagyunk, azt hiszem, ez ne-
kik is, nekünk is jó. Kötet-
lenebb, közvetlenebb kapcso-
latok alakulnak köztünk, fe-
gyelmezési gondjaink nincse-
nek — Tóth Zsuzsa hirtelen 
elhallgat, a faliújságot bön-
gészi. Az étlap, a tábori 
rend, a prospektusok mellett 
karikatúrák, „vidám jelene-
tek életünkből". A szemle 
után megnyugszik a tábor-
parancsnok, jó témánk is 
kerül: a konyha. Perceken 
belül kiderül, nem a hagyo-

Végszó-
ra éppen 
kirajza-

nak az 
előadásról a termelési fele-
lősök. Beszélgetnek, csopor-
tosan indulnak a faházak 
felé, lerakják a jegyzettöm-
böket. kezdődhet a foci meg 
a tollaslabda. Nagy mérkő-
zés lesz ma: a két altábor 
legjobbjai kerülnek a pá-
lyára. 

— Tegnap összetett hon-
védelmi verseny volt. Nem 
is tudom, hogy bírtuk — 
Pálfy Vilma kérdőn néz a 
makói Simon Zsuzsára, el-
nevetik magukat. — Persze, 
tudom már. Úgy, hogy este 
tábortűz volt „bemutató 
klubfoglalkozással", könnyen 
feledkeztünk meg a lövés-
ről, meg a terepfutásról. 

A tűz mellett a kulturosok 
valóban klubfoglalkozást mu-
tatták be — a termelősök-
nek. Volt abban versmon-
dás, ének, játék, minden. 
Legsikeresebb versenyszá-
muk: gyertyaoltás vízipisz-
tollyal. Két ember összehan-
golt, kitartó munkája kell a 
győzelemhez. A végén ter-
mészetesen csurom víz a 
„gyertyatartó", de az altatott 
gyertyáért ennél többet is 
megtennének. 

Rengeteg ügyességi játék, 
sakk, biliárd, magnó, asztali-
tenisz vár ja azokat, akik 
nem fociznak, nem tollaslab-
dáznak, vagy nem olvasnak. 
Meg a közös éneklések, n 
helyben kitalált játékok, ve-
télkedők. Az előbbit úgy ne-
vezik, hogy „daltanulás", aa 
utóbbit „kulturális vetélke-
dő". Kelendő portéka a sör 
is, a vicc is, ez főleg besö-
tétedés után. 

— Igaz, szórakozással egy-
bekötve, de azért komoly 
munka folyik itt. És mind-
kettő nagyon hasznos — bú-
csúzik Vineze Sándor, hi-
szen kezdődik a meccs. A pa-
rancsnokok házában a cso-
portvezetők gyülekeznek, ha-
talmas papírcsomagokkal. Ér-
tékelik a délutáni „ter-
mést", az előadás alapján 
megírt munkaterveket 

Sulyok Erzsébet 


